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TerDU boshlangʻich taʻlim kafedrasi oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: mazkur maqolada, oʻqish madaniyati – kitobxonlikni 

shallantirishning tarixi, hozirgi kunda unga qaratilayotga e’tibor, qadimgi Sharq 

mutafakkirlarining kitob va uni oʻqishga boʻlgan qarashlari, ularning hayotida ilm 

olishning ahamiyati, ma’naviyatni shakllantirishda kitobxonlikning tutgan oʻrni 

haqida fikr bildirilgan.   

Tayanch soʻzlar: oʻqish, kitob, oʻqish madaniyati, kitobxonlik, ma’naviyat, 

mutolaa, axborot olish, ilm, kitobga muhabbat. 

 

Kirish. Tarixiy taraqqiyot davomida insoniyat ovoz, nutq, yozuv, kitob kabi 

zarur moddiy va ma’naviy ashyolarga ega boʻlgan. Evolyutsion (asta-sekin oddiydan 

murakkabga tomon borish) tarzda qoʻlga kiritilgan bu ashyolar tsivilizatsiyaning 

navbatdagi bosqichlari uchun asos sifatida xizmat qilmoqda. Insoniyat tafakkur orqali 

oʻz xatti-harakatlarini boshqara olsa, nutq orqali fikrini atrofidagilarga yetkaza biladi.  

Prezidentimiz bu borada quyidagi fikrlari oʻrinli “…Oʻqish-oʻrganish, doimiy izlanish, 

yangilikka, taraqqiyot choʻqilarini egallashga intilib yashash bir umr hamrohingiz 

boʻlsin. 

Nega deganda, buyuk mutafakkir Yusuf Xos Xojib aytganlaridek, “Dunyoda ikki turli 

inson haqiqiy inson sanaladi: biri - oʻrgatuvchi, biri – oʻrganuvchi”. Men sizlarning har 

biringizga ana shunday haqiqiy inson boʻlish baxti nasib etishini tilayman”[1]. 

Oʻqish madaniyati –olamni, dunyoni oʻrganishning asosiy vositasi boʻlib, u turli 

darajadagi koʻplab bilimlarni oʻz ichiga oladi; ijtimoiy-madaniy va axborot makonida 

shaxsning psixikasi, nutq faoliyati, adabiy, madaniy, asosiy faoliyati (oʻyinlar, 

oʻqishlar, mehnat), muloqot va mentalitetining rivojlanish xususiyatlarini oʻz ichiga 

oladi; bunday koʻp funktsionallik umrbod ta’lim jarayonida oʻqish madaniyatini 

rivojlantirishda ob’ektiv qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. 

Bugungi kunda “oʻqish madaniyati”, “kitobxonlik madaniyati”, mutolaa madaniyati, 

“axborot olish madaniyati” kabi atamalar bilan qoʻllanilib kelayotgan ijtimoiy hodisa 

taqriban deyarli bir ma’noni anglatadi. “Mutolaa” soʻzi arabcha oʻqish degan ma’noga 

ega boʻlsada, bugungi kunda u kitob oʻqishdan koʻra kengroq tushunchani 

anglatmoqda. A.Umarov fikricha: “Mutolaa madaniyati ijtimoiy guruhlar, 
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uyushmagan va alohida individlarning umumiy ma’lumot olishga yoʻnaltirilgan 

jarayon, xulq-atvor va faoliyatlari mazmuni hamda tarkibiy tizimlarida yuz beruvchi 

oʻzgarishlar majmuini ifodalovchi bilimlar, me’yorlar, ijtimoiy hodisalar va boshqa 

atributlardir”. Bizning fikrimizcha, bu jarayonni aynan kichik yoshdagi maktab 

oʻquvchilari doirasida tadqiq etganda “oʻqish” terminini ishlatish maqsadga 

muvofiqdir. Chunki, oʻquv-biluv jarayoni oʻqish, oʻrganish, rivojlanish tizimida amal 

qiladi. 

Hozirga qadar ilmiy-nazariy adabiyotlarda va amaliyotda bir qator hodisalar oʻqish 

madaniyati tushunchasi ostida yuritiladi. Jumladan, oʻqish madaniyati bolalarga badiiy 

adabiyotni toʻgʻri tushunish yoʻllarini, undan estetik zavq olishni oʻrgatadi[3]. 

Yuqorida keltirib oʻtilganidek, Oʻqish madaniyatini tarbiyalash jarayonini 

“kitobxonlik madaniyati” termini tarzida ham qoʻllaniladi. Chunki aynan oʻqish 

madaniyatini egallagan shaxsga nisbatan “kitobxon” terminini ishlatish oʻrinlidir. Safo 

Matchon ta’biri bilan aytganda: “Kitobxonlik-oʻqilgan kitoblar soni bilan 

belgilanmaydi, balki u tushunib oʻqish, ya’ni maqsadli oʻqishdir. Shundan kelib chiqib 

aytish mumkinki, kitobxonning yozuvchi aytmoqchi boʻlgan fikrini nechogʻli oʻqishni, 

ya’ni asar “tili”ga tushunishi kitobxonlik madaniyati, talanti darajasi koʻrsatadi. Shu 

tufayli adabiyotimiz talantli yozuvchilar bilan birga talantli kitobxonlarga ham 

hamisha ehtiyoj sezadi”[4] 

Ta’lim-tarbiya beshigi hisoblangan Sharqda kitobxonlik masalasi  hamisha oʻz 

dolzarbligini yoʻqotmagan. Bunga sabab koʻhna yurtdan chiqqan buyuk allomalar va 

ularning asrlar osha oʻz qimmatini yoʻqotmay kelayotgan dono oʻgitlaridir. Zero, 

ushbu bebaho pand-nasihatlar oʻsib kelayotgan yosh avlodni ma’nan barkamol, 

axloqan yetuk boʻlib tarbiyalanishida muhim ahamiyatga ega.  

Mamlakatimiz rahbari SH.Mirziyoev ta’kidlaganidek, “Oʻz milliy tarixi va 

madaniyatiga, dunyoda eng katta boylik boʻlgan intellektual va ma’naviy salohiyatga 

chuqur hurmat bilan yondashish, uni asrab-avaylash va boyitish, shu asosda yosh 

avlodni milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash jahondagi har bir davlat 

va jamiyatning moddiy va ma’naviy taraqqiyotida, hech shubhasiz, hal qiluvchi oʻrin 

egallaydi”[1]. Bu esa, milliy ta’lim va tarbiya mezonlarini, oʻtmishdagi buyuk 

mutafakkirlarning ilmiy merosi va qarashlarini yoshlarga yetkazish masalasi har 

qachongidan ham dolzarb ekanligini va muammoga kitobxonlik koʻnikmasini 

shakllantirish orqali erishish mumkinligini koʻrsatadi.  

Kitob dinlarning vujudga kelishida ham muhim vosita boʻlganligini koʻrish 

mumkin. Xususan, Muso alayhissalom “Tavrot”, Iso alayhissalom “Injil” (“Bibliya”) 

hamda paygʻambarimiz Muhammad (s.a.v.) “Qur’on” kabi muqaddas kitoblar orqali 

kishilar oʻrtasida oʻzlari mansub boʻlgan din asoslarini targʻib etgan. Alloh tomonidan 
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soʻnggi uch nafar paygʻambarga muayyan kitoblarning nozil qilinishi bu shakldagi 

moddiy ashyoning ma’naviy-ruhiy va intellektual imkoniyatlarini toʻla namoyon 

qilishga asos boʻla oladi. Zero, ogʻzaki bayon etilgan fikrlarni avloddan avlodga 

uzatishda ularda ifoda etilgan asl maqsad, gʻoya, qarashga ziyon yetadi: ba’zan 

shaklan, koʻp holatlarda mazmunan oʻzgaradi. Yozma bayon etilib, boshqalarga 

uzatilgan har qanday fikr, gʻoya, qarash oʻzining asl “qiyofasi”, shakli, shu bilan birga, 

mazmunini saqlab qoladi. Xatti-harakat, ijtimoiy axloqning tub negizi, kishilar uchun 

ma’naviy-axloqiy yoʻriqnoma boʻlgan diniy manbalar – “Injil”, “Tavrot”, 

“Qur’on”dagi gʻoyalarning aslidek saqlanishi, oʻzgartirilmasligi yagona tartib-qoidalar 

sifatida barqaror boʻlishini ta’minlaydi. Shu sababli ularning kitob holda mavjudligi 

muhim amaliy ahamiyatga ega.  

Bundan qariyb uch asr muqaddam ajdodlarimiz tomonidan muqaddas ma’naviy 

kitob – “Avesto” ideografik yozuv kashf etilgan. Mutafakkir Abu Rayhon Beruniy 

guvohlik berishicha, arablar Turonni bosib olgach, otashparastlarning muqaddas 

“Avesto” kitobini biror nusxa ham qoldirmay yoqib yuborishgan. Shuningdek, 

ma’naviy, suryoniy, eftalit, braxma, sugʻdiy, xorazmiy, boxtariy yozuvlarida bitilgan 

har qanday yodgorlikni yoʻqotishga uringanlar. Shunga qaramay, ajdodlarimiz 

oʻzining ma’naviy boyliklarini turli yoʻllar bilan saqlab qolishgan. “Avesto” kitobi 

yoqib yuborilganidan keyin ikki asrcha vaqt oʻtganiga qaramay, uni yodlaganlarning 

xotirasidan qayta yozib olingan[5].  

Kitob oʻtmishni bugun va kelajakka bogʻlaydigan oʻziga xos koʻprikdir. Jahon 

madaniyati tsivilizatsiyasiga oʻz hissasini qoʻshgan Oʻrta Osiyolik allomalar, islom 

olamidagi buyuk zotlar bilim olish masalasiga jiddiy e’tibor bergan. Buyuk hakim Abu 

Ali ibn Sino betob boʻlgan Buxoro amiri Nuh ibn Mansurni davolagach, amir 

tomonidan “Senga bu yordaming uchun nima ato qilay?” degan savoliga u saroy 

kutubxonasidan foydalanish imkoniyatiga ega boʻlishni afzal bilgan edi. Zero, kitob 

insonlarni komillikka yetaklovchi ma’naviy ozuqa boʻlgan. “Men bilmasligimning 

bilimdoniman”, “Bilishga intilmaslik uyat”, – degan edi bu haqda mutafakkir Abu Ali 

ibn Sino[6]. Allomaning mazkur fikrlari bilimga boʻlgan intilishning inson uchun 

hayotiy ehtiyoj ekanligini anglatib turadi.  

Ilm – oʻzlikni bilmakdir. Kitob oʻqish yoʻli – oʻzligini anglash yoʻlidir. Abu Nasr 

Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Abu Rayhon Beruniy, Alisher Navoiy, Amir Temur, 

Zahiriddin Muhammad Bobur kabi koʻplab mutafakkirlarning nom qozonishi, asrlar  

oʻtsa hamki oʻz qadr-qimmatiga ega kashfiyotlari zamirida tinimsiz oʻqib-oʻrganish, 

izlanishlar turishi sir emas. Shu bois oʻzbek oilalarida kitobga muhabbat, kitobni 

avaylab-asrash, kitobxonlik, gʻazalxonlik qadimiy an’analardan boʻlib, farzand 

tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etgan.  
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Abu Rayhon Beruniyning asarlarida ilm egallash umuminsoniy qadriyatlarni 

oʻrganish debochasi ekanligi qayd etiladi. Ziyoli kishining xalq manfaati va 

atrofidagilar taqdiriga befarq emasligi yuqori baholanadi. Alloma ilmning afzalligini 

faqat boylik toʻplash emas, balki uning vositasida muhim narsalarga ega boʻlish deb 

biladi[7]. 

Falsafiy talqinida esa inson uchun beqiyos ahamiyatga ega boʻlgan erkinlik, 

tinchlik, ijtimoiy tenglik, haqiqat, ma’rifat, goʻzallik, yaxshilikka undovchi sifatlarni 

tarbiyalashga yoʻnaltirish asosi ekanligi mujassam. 

Sharq pedagogikasining negizida farzandlarni ilmga oshno qilib oʻstirish orqali 

ularda kitobxonlik madaniyatini shakllantirishga alohida e’tibor beriladi. 

Mutafakkirlar bunday mas’uliyatli vazifani, avvalo, oiladan, ota-ona ibrati misolida 

boshlash kerakligini uqtirishadi. Qadimdan kitobxonlar davrasida dongʻi ketgan 

Abulqosim Firdavsiyning “Shohnoma”si, Nizomiy Ganjaviy, Amir Xusrav Dehlaviy, 

Abdurahmon Jomiy va Alisher Navoiylarning mislsiz “Xamsa”larini oʻqish orqali 

shohnomaxonlik va xamsaxonlik, Ahmad Yassaviyning “Hikmatlar”i, shayx 

Sa’diyning mashhur “Guliston” va “Boʻston” asarlari, Umar Xayyom ruboiylarini oila 

davrasida mutolaa qilish zamirida yassaviyxonlik, jomiyxonlik, navoiyxonlik singari 

kitobxonlik an’analari shakllangan. Jumladan, navoiyxonlik kechalarida faqat Navoiy 

asarlari mutolaasi bilan cheklanilmagan, balki uning ijodiy an’analarini davom ettirgan 

izdoshlarining asarlari ham oʻqilib, muhokama qilingan. Ajdodlarimizning komil inson 

haqidagi oʻgitlari va pand-nasihatlarida, xalq ogʻzaki ijodining ibratomuz 

namunalarida bolalarning ma’naviy yetukligiga kitobxonlik orqali erishish haqidagi 

qarashlar oʻz ifodasini topganligini qayd etish oʻrinlidir. 

Kitobxonlik an’anasi XX asrda Abdulla Qodiriy, Choʻlpon, Fitrat, Oybek va 

boshqa soʻz san’atkorlari asarlarini oilaviy oʻqish orqali qodiriyxonlik, 

choʻlponxonlik, fitratxonlik, oybekxonlik koʻrinishida davom etgan. Oʻsha vaqtlarda 

aksariyat kitobxonlar “Oʻtgan kunlar” romanini yoddan bilganlar. Ta’kidlash joizki, 

kitobxonlik inson ma’naviyatini yuksaltiradigan, oliyjanoblik hislarini 

tarbiyalaydigan, sabrga oʻrgatadigan mehnat turidir. Kitob oʻqishga oʻrgangan 

insonning dunyoqarashi keng, fikri teran boʻlib, atrofda yuz berayotgan voqea-

hodisalar mohiyatini ongli ravishda tushunishga va xulosa chiqarishga harakat qiladi.  

Abu Nasr Forobiyning e’tiroficha, inson aqli, fikri uning ruhiy jihatdan 

yuksalishining mahsulidir. Inson bilimlarni oʻzlashtirar ekan, borliqda tirik 

mavjudotning yaratilish tarixigacha boʻlgan ma’lumotlarni oʻzlashtira oladi, ularni 

yaratadi, ilmiy jihatdan asoslaydi.  

Oʻzbek xalqining ulugʻ ma’rifatparvari, mutafakkiri va buyuk shoiri Alisher 

Navoiy yoshlarni tarbiyalash ishiga alohida e’tibor berib, bolalarni ilm-hunarni, 
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mehnatni sevishga undab, oʻrganilgan ilm va hunarni xalq, vatan manfaatlari yoʻlida 

sarf qilish zarurligini uqtirib, aql, ilm insonning eng goʻzal  va zaruriy fazilatlaridan 

biri, har bir kishining eng muhim burchi ilm olishdir, deb hisobladi[8]. 

Navoiyning fikricha, ilm-fanni egallash uchun yoshlikdan boshlab astoydil 

oʻqish-oʻrganish kerak: “Yoshligingda yigʻgil bilimni, qarigach sarf qilgʻil ani”, – 

degan shoirning oʻzi ham kichikligidan oʻqishga beriladi. U yoshligidanoq koʻp 

she’rlarni yod bilgan. Jumladan, Farididdin Attorning “Mantiqut-tayr” (“Qush nutqi”) 

asarini bolalik chogʻlaridayoq qayta-qayta oʻqib, yod olgan. SHoir keyinchalik maktab 

va maorif masalalariga ham katta ahamiyat berdi. U mehnatkash xalq bolalarini 

oʻqitish va tarbiyalash uchun maktablar ochish va madrasalar qurish ishlariga homiylik 

qildi.  

Alisher Navoiy Astrobodda surgundaligida amir Husayn Boyqaroga yozgan 

xatida oʻgʻil va qiz bolalar uchun maktablar ochishni talab qilgani, shaxsan oʻzi 

madrasalar qurishda tashabbus koʻrsatgani buning yaqqol dalilidir. Navoiyning 

fikricha, maktab xalqqa nur keltiradi, unga toʻgʻri yoʻl koʻrsatadi, bolalarni bilimli 

kiladi. U oʻzining “Ixlosiya” madrasasi yonida maktab ochib, bolalarni oʻqitish va 

tarbiyalash uchun zarur sharoit yaratib, buning uchun lozim boʻlgan mablagʻ ajratadi. 

Navoiy dars beruvchini quyoshga oʻxshatadi va bu quyosh oʻz atrofidagi yulduzlarga 

nur sochadi, ya’ni mudarris “abjad – xonalar”ga, hali ilmdan bexabar boʻlgan toliblarga 

ilm nurini sochadi, ma’rifat beradi, deydi[9]. 

Hazrat Alisher Navoiy oʻziga eng yaxshi doʻst sifatida kitobni bilgan va uni 

beminnat ustozga qiyoslagan. “Kitob beminnat ustoz. Har daqiqa bizni 

donishmandlarning bilim xazinasidan oshno etadi”, – deya farzand tarbiyasida kitob 

eng yaxshi ustoz ekanligini ta’kidlab, ota-onalarni farzandlariga yoshlikdan kitobga 

mehr uygʻotishi kerakligini aytadi.  

Kitobxon bolalar oʻzlariga ishongan, tashabbuskor, fidoyi, oʻz yurti tarixiga 

qiziquvchan va vatanparvar boʻladi. Abdurahmon Jomiy kitob mutolaa qilish, ilm 

oʻrganish, ma’rifatli boʻlish insonning bu dunyodagi eng maroqli ishlaridan biri 

ekanini shunday tarannum etadi: 

Kitobdan yaxshiroq doʻst yoʻq jahonda, 

Gʻamxoʻring ham gʻamli bu zamonda. 

U bilan qol tanho, hech bermas ozor 

Joningga yuz rohat berar har onda. 

Kitob mutolaasi va kitobxonlik madaniyati inson hayotida suv va havodek 

muhimligini necha asrlar avval ulugʻ mutafakkir Abu Rayhon Beruniyning fikrlarida 

ham uchraydi. Jumladan, ta’lim jarayonida oʻquvchini toliqtirib qoʻymaslik masalasi 

birinchi oʻringa qoʻyiladi. Har doim bir xillikka yoʻl qoʻyish bolani zeriktirishi, 
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natijada oʻqishdan koʻngli sovushi yuz berishi qayd etilgan. Agar bir masaladan 

boshqasiga oʻtib turilsa, – deydi mutafakkir, – oʻquvchi xuddi turli bogʻlarda sayr 

qilgandek, boshqasiga oʻtib zavqlanadi[10]. 

Kitobxonlik masalasi boʻyicha uzoq oʻtmish ajdodlarimiz aytgan yuqoridagi 

fikrlar bugungi kunda ham barcha yoshdagi kitobxonlar uchun birdek daxldor. Zero, 

kitobxonlik madaniyatining asosiy jihati kitoblarni toʻgʻri tanlay bilish va ularning 

xilma-xilligidadir. 

 Yusuf Xos Hojib ham bolalarga yoshlikdan ilm oʻrgatmoq va ilm olishga ularni 

tayyorlamoq lozimdir, deydi. Kitob yozilmaganida edi, hikmatni, bilimni qanday qilib 

bilarding?” – deganida mutlaqo haq edi. Kitobxonlik, ya’ni kitob oʻqish unga amal 

qilish ham barchada bir xil kechavermaydi. Kitob mutolaa qilish va unga amal qilish 

insonni ma’naviy yuksalish va ma’rifiy kamolot sari yetaklaydi. Adib “Qutadgʻu bilig” 

asarida shunday baytni keltiradi:  

Yana bir hikmat bor: hazrati odam – 

Bilim, aqlu idrok sabab muhtaram[11]. 

Bilim bamisoli jilov, u kishini barcha yomonliklardan tiyib turadi. Bilim manbai 

esa kitobdadir. Kitoblar bizni qorongʻulikdan olib chiqadi. Ya’ni, gʻofil kishi oʻqishi 

bilan asta-sekin gʻaflatdan uygʻona, qorongʻulikdan yorugʻlikka chiqa boshlaydi. 

Oʻquv qayda boʻlsa, ulugʻlik boʻlar, 

Bilim qayda boʻlsa buyuklik boʻlar[12]. 

Allomaning fikrlaridan koʻrinadiki, kitob oʻqishga intilish, ma’rifatli boʻlish 

insoniylikning asl mezonidir. Olim ezgu ishlarning barchasi ilm tufayli amalga 

oshirilishini aytadi. Oʻsha davrdayoq “Bilim xatto osmon sari yoʻl ochur” deya kitob 

oʻqish, ilm olishni inson kamolotining asosi sifatida koʻrsatadi[13]. 

Kitob oʻqish va unga amal qilish bobida kitobdan harf emas, balki ma’no izlash 

va mazmunini “chaqish”, undan toʻgʻri xulosa chiqara bilish muhim oʻrin tutadi. 

Binobarin, biz shunday xislatlarni bolalikdan kitobxonlik orqali shakllantira olsak 

maqsadga muvofiq boʻladi. Oʻzbek xalqida qadimdan kitob mutolaa qilish ma’naviy 

qadriyat sifatida ulugʻlangan. Buyuk allomalarning har biri hayot yoʻliga nazar 

tashlamaylik, kitob ular umrini mash’al singari yoritganini anglaymiz.  

Kuzatishlar koʻrsatdiki, oʻquvchilarning kitobxonlik darajasi koʻp jihatdan 

adabiyot rivoji va jamiyat taraqqiyotiga bogʻliq. Binobarin, Mahmud Qoshgʻariyning 

“Devonu lugʻatit-turk”, Al-Xorazmiyning” Mafotix al-ulum”, Nosiriddin Burhoniddin 

Rabgʻuziyning “Qissasi Rabgʻuziy”, Xondamirning “Makorim ul-axloq”, Yusuf Xos 

Hojibning “Qutadgʻu bilig” va Alisher Navoiy, Zahriddin Muhammad Bobur, Binoiy 

va Husayn Voiz Koshifiylarning qator asarlarida kitobxonlikka oid qimmatli fikrlar 

bayon qilingan. Kitob va kitobxonlikka boʻlgan munosabat hamisha mutafakkir va 
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shoirlarning diqqat markazida boʻlgan. Jumladan, shoira Anbar Otinning ustozi 

Dilshodi Barno Hoʻqondiy ham kitobga boʻlgan hurmatini quyidagi misralarda 

ifodalaydi:  

Eng yaqin doʻsti aziz, xamdardu darmondur kitob, 

Hamdamim, hamsuhbatimu hamkardondir kitob. 

Menga ilm oʻrgatuvchi ustoz bilimdondir kitob, 

Dil gʻuborin artuvchi gʻamxoʻri jondir kitob, 

Tanda jonin xizmatiga rangdagi qondir kitob. 

Oʻquvchilarda kitobxonlikni rivojlantirishni oiladan, oilaviy kitobxonlikni esa 

ayollar va onalar kitobxonligidan boshlash ayni muddaodir. Zero, farzand ijobiy 

koʻnikmalarni onadan oʻzlashtiradi. Yuqoridagi fikrlardan koʻrish mumkinki, shoira 

va olima ayollar mutolaa va ilm olishga alohida e’tibor berganlar. Klassik adabiyot 

namoyandasi akademik shoir Gʻafur Gʻulom ham kitob mutolaasi va unga boʻlgan 

muhabbatni shakllantirish boʻyicha shunday deydi: 

Kitob degan nurdir, har kitobdan ming jahon. 

Mehr-muhabbatimiz soʻnmas yulduzday qolur[14]. 

Buyuk mutafakkir Muhammad Jabalrudiy tarbiyada kitobning koʻplab 

imkoniyatlarini keltiradi. Allomaning ta’rificha kitob yoqimli suhbatdosh, yolgʻizlikda 

va gʻamli kunlarda yaqin hamrohdir. Uning soʻzlaridan koʻngilga zahmat yetmaydi, 

aksincha, faqat fayzli naf yetadiki, bunday doʻstni boshqa joydan topish mushkuldir. 

Kitobda barcha ilm mujassamki, u barchani uzoq oʻtmish va kelajakdan xabardor qilib 

turadi [15]. 

Donolardan soʻrashdi: “Dunyodagi eng buyuk lazzat nima? Eng buyuk lazzat bu 

– kitobdan oʻqigan ilmingni hayotda tatbiq etishing, shu orqali umringni saodatli 

qilishingdir”, – deya javob berdilar. 

Imom Rabboniy aytadiki, ilm hamma muhtoj boʻlgan ozuqadir. Yaxshi kitoblar 

insonlarning axloqiy ehtiyojlarini qondirib, salbiy illatlarini tuzatadi. Kitobning shifo 

deyilishi ham bejiz emas. Qalbimizdagi yomon illatlarni u tuzatadi aslida. 

Yolgʻonchilik, toqatsizlik, ochkoʻzlik, tanballikni yenga boshlaydi. U oyna kabi  

xatolarimizni anglatib, toʻgʻri yoʻlni koʻrsatadi.  

Bu borada donishmand Suqrotning oʻqib-oʻrganmasdan turib foyda va zararning 

farqiga bora olaman deydigan odamlarni tentak deb bilish kerakligi haqidagi fikrlari 

bejiz emas[16]. 

Darhaqiqat, kitob oʻqimay turib dunyoni anglash, nafaqat dunyoni, balki oʻzlikni 

ham bilib boʻlmaydi. Har bir ziyoli insonning kelajagi kitob bilan. Inson oʻz oldiga 

qoʻygan orzu-maqsadlariga chuqur bilimi, izlanishi orqali erishadi. Bilim manbai esa 

kitobdir.  
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Ma’rifatparvar Ishoqxon Ibratning kitobxonlikni qoʻllab-quvvatlash bobidagi 

faoliyati tahsinga loyiq. Zero, uning oʻz uyida “Kutubxonai Ishoqiya” nomi ostida 

kutubxona tashkil etishi zamirida ham millat bolalarini ziyoli qilish maqsadi 

mujassamligini koʻrish mumkin.   

Manbalarda keltirilishicha, mazkur kutubxonada oʻzbek, tatar, turk, fors-tojik va 

rus tillarida yuzlab kitoblar mavjud boʻlib, undan qishloqdagi qiziquvchilar keng 

foydalangan. Ibrat oʻz kutubxonasida foydalanuvchilarga kitob olish va qaytarishga 

moʻljallangan maxsus daftarlarni yuritish tizimini yoʻlga qoʻygan. Kichik yoshdagi 

oʻquvchilarning kitob oʻqishlarini oʻzi nazoratga olgan[17]. 

Donishmand Ahl ibn Xorun qalam va kitobni bir-biridan ayro holda tasavvur 

qilmaydi. Ya’ni, qalam koʻngil buruni, qonasa sirlari sahifalarga yoyiladi. Tabiiyki, 

bundan ijod yaraladi. Kitob goʻyo bir bogʻki, yozuvlari uning gul-chechaklaridar [18]. 

Muhammad Jabalrudiy ta’riflarida kitob yaqin sirdosh, yoqimli suhbatdosh 

sifatida tilga olinadi. Uning oʻquvchi zehnini oʻtkirlashtirishi, zavqini va lugʻat 

zaxirasini oshirishi madh etiladi. Yolgʻiz qolganda munis hamrohligi, oʻtmish va 

kelajakdan xabardor qilishi, kamolotga yetkazishi, odob-axloq, bilimning koni ekanligi 

tavsif etiladi [19]. 

Xulosa. Yuqoridagi fikrlardan anglashiladiki, oʻtmishda yashab ijod etgan 

allomlarimiz kitob mutolaasini eng muhim tarbiya ashyosi deb bilganlar. Intelektual 

inson tarbiyasini esa aynan ilm olish va kitob oʻqishdan boshlash kerakligini qimmatli 

pand- nasihatlaridan koʻrish mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, oʻqish madaniyati shakllangan – ma’naviy barkamol 

kitobxon tarbiyasida oila muhim va mustaham poydevor hisoblanadi. Shu bois 

jamiyatda kitobxonlikni rivojlantirish, mutolaa madaniyatini takomillashtirish 

borasidagi har qanday faoliyatda oila bilan hamohang, hamfikr ish yuritish ko‘zlangan 

maqsadlarga erishishga munosib zamin yaratadi.  
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